UBND HUYỆN MAI SƠN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 839/PGDĐT

V/v giảm thiểu rác thải nhựa

trong trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mai Sơn, ngày 05 tháng 10 năm 2020

                Kính gửi: Các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 1693/SGDĐT-TCCB&CTTT ngày 02/10/2020 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Sơn La về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế,

xử lý và giảm thiểu rác thải nhựa trong trường học. Phòng Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các trường mầm non, phổ thông trên địa bàn huyện thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh

và cha mẹ học sinh “Nói không với sản phẩn nhựa dùng một lần”; hạn chế sử

dụng túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động của trường học (bọc sách, vở

bằng decal hoặc túi ni lông…) cũng như các hoạt động hàng ngày tại nơi cư trú;

hạn chế sử dụng nước uống đóng chai nhựa (có thể tích 330ml - 500ml) trong

các hoạt động hàng ngày, trong cuộc họp, hội nghị, tập huấn, chuyển sang sử

dụng các bình nước thể tích lớn (>= 20lít) hoặc tự đun nấu, sử dụng các vật

dụng chứa đựng sử dụng nhiều lần, vật liệu thân thiện với môi trường trong đơn

vị. Bố trí thùng rác để phân loại rác thải, rác thải nhựa và các chất thải khác có

thể tái chế không để lẫn với chất thải hữu cơ.

2. Lồng ghép tuyên truyền về bảo vệ môi trường, tác hại của rác thải

nhựa, túi ni lông khó phân hủy cho học sinh thông qua các hoạt động trải

nghiệm, ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ, tọa đàm, sinh hoạt Đoàn, Đội, phát thanh

của trường...

3. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện (lồng ghép trong báo cáo tổng kết

năm học) gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo qua Bộ phận Chuyên môn cấp học.

 Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo PGDĐT;

- Cổng TTĐT Phòng;

- Lưu: VT, Thảo (03b).

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Khanh

		2020-10-05T16:17:39+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Khanh<khanhpv.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-10-05T16:24:52+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddt.maison@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!